



KPMG Entreprises  
Haute-Normandie Picardie Maritime  
Site d'Evreux  
Rue Pierre Tal Coat  
B.P. 3430  
27034 Evreux Cedex  
France

Téléphone : +33 (0)2 32 28 19 60  
Télécopie : +33 (0)2 32 28 01 75  
Site internet : [www.kpmg.fr](http://www.kpmg.fr)

## Association Jeunesse et Vie

# Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2008  
Association Jeunesse et Vie  
35 rue Potard - BP 132 - 27201 Vernon cedex  
*Ce rapport contient 19 pages*  
Référence : GP / CM

Société anonyme d'expertise  
comptable - commissariat aux  
comptes à directeur et conseil  
de surveillance.  
Inscrite au Tableau de l'Ordre  
à Paris sous le n° 14-30080101  
et la Compagnie des  
Commissaires aux Comptes  
de Versailles

KPMG S.A., cabinet français membre de KPMG International, une  
coopérative de droit suisse.

Siège social :  
KPMG S.A.  
Immeuble La Palatin  
3 cours du Triangle  
92939 Paris La Défense Cedex  
Capital : 6 497 100 €.  
Code APE 6920Z  
775 726 417 R.C.S. Nanterre  
TVA Union Européenne  
FR 77 775 726 417



KPMG Entreprises  
Haute-Normandie Picardie Maritime  
Site d'Evreux  
Rue Pierre Tal Coat  
B.P. 3430  
27034 Evreux Cedex  
France

Téléphone : +33 (0)2 32 28 19 60  
Télécopie : +33 (0)2 32 28 01 75  
Site internet : [www.kpmg.fr](http://www.kpmg.fr)

## Association Jeunesse et Vie

Siège social : 35 rue Potard - BP 132 - 27201 Vernon cedex

## Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2008

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2008, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association Jeunesse et Vie, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

## Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables Français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

2

## Justification des appréciations

La crise financière qui s'est progressivement accompagnée d'une crise économique emportée de multiples conséquences pour les entreprises et notamment au plan de leur activité et de leur financement. Ces éléments ont été pris en considération par votre association pour apprécier le caractère approprié de la convention de continuité d'exploitation retenue pour l'établissement des comptes au 31 décembre 2008. C'est dans ce contexte que nous avons procédé à nos propres appréciations que nous portons à votre connaissance en application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce.

### Estimations comptables

Votre association constitue des provisions pour couvrir les risques d'indemnités de départ en retraite, tel que décrit en page 11 de l'annexe.

Sur la base des éléments disponibles à ce jour, notre appréciation des provisions s'est fondée sur les hypothèses retenues par l'association pour identifier et évaluer les risques.

Dans le cadre de nos appréciations, nous nous sommes assurés du caractère raisonnable de ces estimations.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.


## Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Evreux, le 1er avril 2009

KPMG Entreprises  
Département de KPMG S.A.



Gérard Pain

**Bilan Actif**

ETATS FINANCIERS DU 01/01/2008 AU 31/12/2008

RUBRIQUES	Montant brut	Dépréciation	Montant net	Exercice précédent
Capital souscrit non appelé Frais d'établissement Frais de recherche et développement Concessions, brevets et ds similaires Fonds commercial Autres immobilisations incorporelles Avances et acomptes sur immo. incorp. Terrains Constructions Installations tech., mat. et outillage indu Autres immobilisations corporelles Immobilisations en cours Avances et acomptes Participation par M.E.	18 155	15 690	2 464	6 012
Autres participations Créances rattachées à participations Autres titres immobilisés Prêts Autres immobilisations financières	2 271		2 271	2 271
Autres participations Créances rattachées à participations Autres titres immobilisés Prêts Autres immobilisations financières	20 131		20 131	20 131
Autres participations Créances rattachées à participations Autres titres immobilisés Prêts Autres immobilisations financières	9 013		9 013	8 301
ACTIF IMMOBILISE	643 891	281 888	362 002	381 489
Stocks de matières premières Stocks d'en-cours de product. de biens Stocks d'en-cours product. de services Stocks produits intermédiaires et finis Stocks de marchandises Avances, acomptes versés sur comm. Créances clients et comptes rattachés Autres créances Capital souscrit et appelé, non versé Valeurs mobilières de placement Disponibilités Charges constatées d'avance	699	29 208	699	761
Stocks de matières premières Stocks d'en-cours de product. de biens Stocks d'en-cours product. de services Stocks produits intermédiaires et finis Stocks de marchandises Avances, acomptes versés sur comm. Créances clients et comptes rattachés Autres créances Capital souscrit et appelé, non versé Valeurs mobilières de placement Disponibilités Charges constatées d'avance	144 093	29 208	114 884	1 904
Stocks de matières premières Stocks d'en-cours de product. de biens Stocks d'en-cours product. de services Stocks produits intermédiaires et finis Stocks de marchandises Avances, acomptes versés sur comm. Créances clients et comptes rattachés Autres créances Capital souscrit et appelé, non versé Valeurs mobilières de placement Disponibilités Charges constatées d'avance	198 284		198 284	218 102
Stocks de matières premières Stocks d'en-cours de product. de biens Stocks d'en-cours product. de services Stocks produits intermédiaires et finis Stocks de marchandises Avances, acomptes versés sur comm. Créances clients et comptes rattachés Autres créances Capital souscrit et appelé, non versé Valeurs mobilières de placement Disponibilités Charges constatées d'avance	64 343		64 343	158 031
Stocks de matières premières Stocks d'en-cours de product. de biens Stocks d'en-cours product. de services Stocks produits intermédiaires et finis Stocks de marchandises Avances, acomptes versés sur comm. Créances clients et comptes rattachés Autres créances Capital souscrit et appelé, non versé Valeurs mobilières de placement Disponibilités Charges constatées d'avance	264 598		264 598	298 428
Stocks de matières premières Stocks d'en-cours de product. de biens Stocks d'en-cours product. de services Stocks produits intermédiaires et finis Stocks de marchandises Avances, acomptes versés sur comm. Créances clients et comptes rattachés Autres créances Capital souscrit et appelé, non versé Valeurs mobilières de placement Disponibilités Charges constatées d'avance	8 966		8 966	9 165
ACTIF CIRCULANT	680 985	29 208	651 776	775 616
Charges à répartir sur plusieurs exe. Primes remboursement des obligations Ecart de conversion actif				
TOTAL GENERAL	1 324 876	311 097	1 013 779	1 157 105

Département de KPMG S.A.

Association JENNESSE ET VIE		ETATS FINANCIERS DU 01/01/2008 AU 31/12/2008	
RUBRIQUES	Montant net	Exercice précédent	
<b>CAPITAUX PROPRES</b>	518 973	574 334	
Capital social ou individuel dont versé	288 504	288 504	
Primes d'émission, de fusion, d'apport, ... dont écart d'équivalence	399 413	399 413	
Ecart de réévaluation			
Réserve légale			
Réserves statutaires et contractuelles			
Réserves réglementées			
Autres réserves			
Report à nouveau	(113 583)	(91 286)	
RESULTAT DE L'EXERCICE	(55 360)	(22 297)	
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
<b>AUTRES FONDS PROPRES</b>			
Produits des émissions de titres participatifs			
Avances conditionnées			
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>	43 723	42 900	
Provisions pour risques	43 723	42 900	
<b>DETTES</b>	451 081	539 870	
Emprunts obligataires convertibles			
Autres emprunts obligataires			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	207 123	223 776	
Emprunts et dettes financières divers			
Avances et comptes reçus sur commandes en cours	36 821	33 178	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	82 461	138 431	
Dettes fiscales et sociales	126 088	142 203	
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	(1 412)	2 280	
Produits constatés d'avance			
<b>Le Commissaire aux Comptes</b>			
<b>TOTAL GENERAL</b>	1 013 779	1 157 105	
Ecart de conversion passif			

**Bilan Passif**

## Compte de Résultat (Première Partie)

RUBRIQUES	France		Export	Montants	Exercice précédent
	27 151	1 292 919			
Ventes de marchandises	27 151				19 520
Production vendue de biens					1 080 223
Production vendue de services		1 292 919			
CHIFFRES D'AFFAIRES NETS	1 320 070			1 320 070	1 099 743
Production stockée					
Production immobilisée					
Subventions d'exploitation		345 979			306 050
Reprises sur amortissements et provisions, transfert de charges		23 705			16 654
Autres produits		36 849			14 467
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>1 726 604</b>			<b>1 726 604</b>	<b>1 436 916</b>

Achats de marchandises [et droits de douane]	121 514	156 146			121 514
Achats de matières premières et autres approvisionnement	498	(282)			498
Autres achats et charges externes	489 375	661 543			489 375
Impôts, taxes et versements assimilés	41 799	46 769			41 799
<b>Salaires et traitements</b>	<b>536 628</b>	<b>603 114</b>			<b>536 628</b>
Charges sociales	192 836	221 072			192 836
Dotations aux amortissements sur immobilisations	40 899	65 027			40 899
Dotations aux provisions sur immobilisations					
Dotations aux provisions sur actif circulant	4 986	24 438			4 986
Dotations aux provisions pour risques et charges	18 316	8 830			18 316
Autres charges					
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>	<b>1 446 855</b>	<b>1 786 659</b>			<b>1 446 855</b>

<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>(60 055)</b>	<b>(9 938)</b>
--------------------------------	-----------------	----------------

<b>BENEFICE ATTRIBUE ou PERTE TRANSFEREE</b>		
<b>PERTE SUPPORTEE ou BENEFICE TRANSFEREE</b>		
Produits financiers de participation		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés		
Reprises sur provisions et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	2 829	2 829
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>	<b>7 887</b>	<b>2 829</b>

Dotations financières aux amortissements et provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	3 682	3 682
<b>CHARGES FINANCIERES</b>	<b>8 971</b>	<b>3 682</b>

<b>RESULTAT FINANCIER</b>	<b>(1 084)</b>	<b>(853)</b>
---------------------------	----------------	--------------

<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS</b>	<b>(61 139)</b>	<b>(10 791)</b>
--------------------------------------	-----------------	-----------------

Le Commissaire aux Comptes

KPMG Audit  
Département de KPMG S.A.

euros

La Commissaire aux Comptes  
KPMG C. Entreprises  
fiduciairement de KPMG S.A.

RUBRIQUES	Montants	Exercice précédent
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	22 279	15 238
Produits exceptionnels sur opérations en capital		
Reprises sur provisions et transferts de charges		
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>	<b>22 279</b>	<b>15 238</b>
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	15 676	6 243
Charges exceptionnelles sur opérations en capital		
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	823	20 500
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>	<b>16 500</b>	<b>26 743</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>5 778</b>	<b>(11 505)</b>
Participation des salariés aux fruits de l'expansion		
Impôts sur les bénéfices		
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>1 756 771</b>	<b>1 454 983</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>1 812 132</b>	<b>1 477 281</b>
<b>BENEFICE OU PERTE</b>	<b>(55 360)</b>	<b>(22 297)</b>

## Compte de Résultat (Deuxième Partie)

ETATS FINANCIERS DU 01/01/2008 AU 31/12/2008

Le Commissaire aux Comptes  
M. J. M. / M. J. M. / M. J. M.  
Régistré au Tribunal de Commerce de Paris sous le n° 512 012 012  
Régistré au Tribunal de Commerce de Paris sous le n° 512 012 012

**Association Jeunesse et Vie**  
35 rue Potard – 27200 Vernon  
Ce rapport contient 12 pages

03/03/2009

Montants en EUROS

---

31.12.2008

aux comptes annuels de l'exercice clos le

Annexe

**Association Jeunesse et Vie**



## Sommaire

1	Faits majeurs de l'exercice	3
1.1	Faits significatifs	3
1.1.1	Rappel historique de l'opération de réhabilitation du F.J.T	3
1.2	Résidence Sociale Paul Bajet (Vernon) : 1999/2008	5
1.2	Règles et méthodes comptables	5
2	Informations relatives au bilan	6
2.1	Bilan actif	6
2.1.1	Immobilisations incorporelles	6
2.1.2	Immobilisations corporelles	6
2.1.3	Détail des produits à recevoir	9
2.1.4	Echéance des valeurs réalisables	9
2.2	Bilan passif	10
2.2.1	Variation fonds associatif	10
2.2.3	Provisions	11
2.2.4	Emprunts	12
2.2.5	Echéance des dettes d'exploitation	12
2.3	Contributions volontaires	12
2.4	Informations diverses	12

## Faits majeurs de l'exercice

### 1.1 Faits significatifs

#### 1.1.1 Rappel historique de l'opération de réhabilitation du F.J.T Résidence Sociale Paul Bajet (Vernon) : 1999/2008

Dans le cadre de la réhabilitation du F.J.T., le conseil d'administration du 14/12/1999 a retenu le principe de la cession de la propriété et de l'immeuble auprès d'EU'RE-HABITAT pour une opération d'acquisition améliorée.

La libération des locaux de la rue Potard durant les travaux est nécessaire et les activités sont transférées sur d'autres sites. En particulier l'hébergement s'effectuant dans des appartements loués à la SECOMILE et les activités du Centre de Loisirs dans des locaux municipaux et associatifs.

Le retard pris sur les travaux place l'association dans une situation financière difficile. Elle décide de se déclarer en cessation de paiements le 5 juillet 2002.

Le passif s'élève au 16/05/2003 à 165 715,30 €.

Un plan d'apurement du passif a été proposé le 16 mai 2003 par le mandataire judiciaire, représentant des créanciers. Il prévoit le règlement des super privilèges en 2003 soit 25 957,36 € et des créances inférieures à 152,45 € soit 797,82 € dès l'adoption du plan et le règlement des autres créanciers en 5 annuités, la première en juin 2004 d'un montant de 28725 euros.

Le 16 mai 2008 la dernière annuité d'un montant de 28 551€ était remise au mandataire judiciaire représentant des créanciers. Le plan d'apurement du passif est respecté et honoré à 100% par l'Association.

#### 1.1.2 Rappel historique de la fusion absorption entre L'Association Loverienne d'Accueil et de Services pour Jeunes Travailleurs et l'Association Jeunesse et Vie :

- un Protocole d'accord est signé le 4 janvier 2005 entre les associations Jeunesse et Vie et l'Association Loverienne d'Accueil et de Services pour Jeunes Travailleurs, stipulant la mise en place d'une mission d'ingénierie confiée à l'association Jeunesse et Vie concernant la requalification du projet social et la relance du projet de réhabilitation du bâti.

- la fusion absorption avec effet rétroactif au 1<sup>er</sup> janvier 2005, de l'Association Loverienne d'Accueil et de Services pour Jeunes Travailleurs et l'Association Jeunesse et Vie a été validée par les Assemblées Générales Extraordinaires respectives le 5 septembre 2005.

Le Commissaire aux Comptes  
 KPMG Entreprises  
 Département de KPMG S.A.

Les comptes annuels ont été établis et présentés selon la réglementation française en vigueur, résultant des règlements du Comité de la Réglementation Comptable (CRC).  
 L'association a arrêté ses comptes en respectant le règlement n°99-03 et ses règlements modificatifs, ainsi que ses adaptations aux associations et fondations conformément au règlement n°99-01.

## 1.2 Règles et méthodes comptables

- le résultat global de l'Association Jeunesse et Vie laisse apparaître un déficit de 55 360 €
- le résultat de l'Association Jeunesse et Vie « Résidence Paul Bajet » laisse apparaître un excédent de 17 830 €,
- le résultat de l'Association Jeunesse et Vie « Résidence l'Étape » laisse apparaître un déficit de 13 810 €
- le résultat de l'Association Jeunesse et Vie « Centre de Loisirs » laisse apparaître un déficit de 59 380 €

Résultats des différents secteurs de l'Association Jeunesse et Vie :

sollicitée en décembre 2006 par ces organismes pour animer un comité de pilotage ayant pour objectif de créer un Comité pour le Logement Autonome des Jeunes (C.L.L.A.J.) sur le territoire de la Communauté d'Agglomération des Portes de l'Eure. Ce C.L.L.A.J. était géré et animé par l'Association Jeunesse et Vie, un poste de chargé de développement était créé en juillet 2007 dans le cadre d'une action expérimentation sur 2007/2008/2009.

## Informations relatives au bilan

## 2.1 Bilan actif

## 2.1.1 Immobilisations incorporelles

		A nouveau	Acquisitions	Cessions ou mises au rebut	Soldes
Logiciels	18 155	0	0	0	18 155
<b>TOTAUX</b>	<b>18 155</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>18 155</b>

■ Ils sont amortis sur 12 mois et sur 3 ans en mode linéaire.

## 2.1.2 Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

❖ Investissements de l'exercice :

		A nouveau	Acquisitions	Cessions ou mises au rebut	Soldes
Agencements constructions	32 825	32 825	24 225	57 050	57 050
<b>TOTAUX</b>	<b>32 825</b>	<b>32 825</b>	<b>24 225</b>	<b>57 050</b>	<b>57 050</b>
Matériel hébergement	301680	5 465	307 145		
Matériel cuisine	22 956	1 495	24 451		
Matériel restaurant	55 624	0	55 624		
Matériel socio éducatif	24 709	3 486	28 195		
Matériel services généraux	7 895	485	8 380		
Matériel centre de loisir	31 888		31 888		
Matériel espaces verts	1 171		1 171		
<b>TOTAUX</b>	<b>445 923</b>	<b>10 931</b>	<b>456 854</b>		
Matériel de transport	14 017	9 799	23 816		
Matériel de bureau	15 429	6 032	21 461		
Matériel informatique	35 140	0	35 140		
<b>TOTAUX</b>	<b>64 586</b>	<b>15 831</b>	<b>80 417</b>		
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>543 961</b>	<b>50 987</b>	<b>594 321</b>		

Les modalités d'amortissements sont :

Durées et mode d'amortissements	Mode	Durée
Immobilier et agencements	Linéaire	5 à 20 ans
Matériel hébergement	Linéaire	1 à 10 ans
Matériel de cuisine	Linéaire	5 à 10 ans
Matériel de restaurant	Linéaire	3 à 10 ans
Matériel socio-éducatif	Linéaire	3 à 10 ans
Matériel services généraux	Linéaire	3 à 10 ans
Matériel centre loisirs	Linéaire	3 à 10 ans
Matériel et mobilier de bureau et info	Linéaire	1 à 10 ans

Le Commissaire aux Comptes  
KPMG Entités  
05, allée de KING SA

❖ Les amortissements au cours de l'exercice sont les suivants :

	A	Dotations ou mises Cessions	Association au rebut	Solde
Logiciels	12 142	3 548	0	15 690
TOTAL	12 142	3 548	0	15 690
Agencement constructions	9 653	7 540		17 193
TOTAL	9 653	7 540		17 193
Matériel hébergement	97 455	25 011		122 466
Matériel espaces verts	1171			1171
Matériel cuisine	10 186	3 101		13 287
Matériel restaurant	15 227	5 918		21 145
TOTAL GENERAL	216 867	65 019		281 886
Matériel socio éducatif	11 927	3 180		15 107
Matériel services généraux	7 113	187		7 300
Matériel centre de loisir	22 059	2 343		24 402
TOTAL	165 138	39 740		204 878
Matériel de transport	759	4 210		4 969
Matériel de bureau	11 817	2 182		13 999
Matériel informatique	17 358	7 799		25 157
TOTAL	29 934	14 191		44 125

Le Commissaire aux Comptes  
KPMG/Entreprises  
Département de KPMG S.A.

L'ensemble des créances a une échéance inférieure à un an.  
Les créances douteuses s'élève à un montant de 46 782 €. Les créances mises en recouvrement auprès du cabinet de contentieux sont provisionnées à hauteur de 50%.

#### 2.1.4 Echéance des valeurs réalisables

Subvention d'investissement  
■ CAF SOLDE MOBILIER LOUVIERS 20 665 €

---

175 508 €

Subvention d'exploitation

■ CAF FONCTIONNEMENT 70 282 €

■ Conseil Général PS 12 215 €

■ CAF CLSH 6 078 €

■ UNIFORMATION 13 092 €

■ CAF PROJETS & FONCTIONNEMENT 12 800 €

■ VILLE DE LOUVIERS 19 400 €

■ FONJEP 36 343 €

■ ALT 2 673 €

■ DIVERS 2 625 €

#### 2.1.3 Détail des produits à recevoir

## 2.2 Bilan passif

### 2.2.1 Variation fonds associatif

	A	nouveau	+	-	Solde
Fonds statutaire	21 229	21 229			21 229
Subvention investissement non renouvelable	267 276	267 276			267 276
Ecart de réévaluation	399 413	399 413			399 413
Report à nouveau	- 91 286	22 297			-113 583
Résultat global	-22 297	-55 360			-55 360
	<b>574 335</b>	<b>77 657</b>			<b>518 975</b>
					<b>-22 297</b>

### 2.2.2 Subventions d'investissements non renouvelable

La subvention d'investissement pour l'équipement en matériel et mobilier de l'établissement de Vernon pour 117 570 € est portée en fond associatif avec droit de reprise.

L'indemnité versée par Eure Habitat pour 74 706 € est portée en fonds associatif.

La subvention d'investissement pour l'équipement en matériel et mobilier de l'établissement de Louviers pour 75 000 € est portée en fond associatif avec droit de reprise.

Le Directeur aux Comptes  
Fonctionnaires  
L'établissement de RMV S.A.



## 2.2.3 Provisions

- ❖ Provision pour indemnité de départ en retraite s'élève à : 43 724 €  
Elle est entièrement comptabilisée (charges sociales comprises).

Provision	A nouveau	Dotations	Reprise	Solde
Indemnité de départ en retraite	42 900	824		43 724
Totaux	42 900	824		43 724

La provision pour indemnité de départ à la retraite tient compte des dispositions relatives à la loi Fillon et à la loi de financement de la sécurité sociale 2008.

La Commission aux Comptes  
R.M.S. / n.2 - titres  
Département de M.M.S. S.A.

## 2.2.4 Emprunts

Ventilation du capital restant dû au 31 décembre.

Banques	Solde	Echéances		TOTALX
		< 1 an	1 - 5 ans	
Gile 1%	25 916		4 979	20 937
Emprunt BFCC	179 756	17 039	76 699	86 018
	205 672	17 039	81 678	106 955

L'emprunt BFCC a donné lieu à un dépôt de garantie de 6 000€

## 2.2.5 Echéance des dettes d'exploitation

L'ensemble des dettes d'exploitation présente une échéance inférieure à un an.

## 2.3 Contributions volontaires

Les contributions volontaires effectuées à titre gratuit ne sont pas valorisées. Elles concernent les animateurs bénévoles et les administrateurs réalisant une assistance particulière à l'association.

La contribution volontaire de la Communauté d'Agglomération du Centre de Loirs de l'Eure concernant la mise à disposition du coordinateur du Centre de Loirs est valorisée en charges et produits à hauteur de 16 000 €.

## 2.4 Informations diverses

Les trois plus hauts cadres administrateurs dirigeant de l'Association François DENONCIN (Président), Marcel ROUX (Vice-président) Jean-Claude BELLENGER (Trésorier) ne perçoivent aucune rémunération ni indemnité.

Le Commissaire aux Comptes  
KPMG Intégrales  
Département de KPMG S.A.